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Wynalazek dotyczy metody uwielokrot¬
niania częstotliwości prądów elektrycz¬
nych.
Wynalazek opiera się na zasadzie nastę¬

pującej. Skoro jeden z głównych przewo¬
dów źródła prądu zmiennego zawiera u-
zwojenie na rdzeniu żelaznym, w którym
niema wcale szczelin powietrznych lub co
najwyżej są bardzo nieznaczne i który po¬
siada drugie uzwojenie leżące w obwodzie
źródła prądu stałego i cewką tłumikową
o rdzeniu otwartym, krzywe prądu i wolta-
żu w przewodach głównych posiadają tę
osobliwość, że amplituda po jednej stronie
jest znacznie większa niż po drugiej, pod¬
czas gdy część okresu, odpowiadająca am¬
plitudzie większej jest mniejsza niż część
odpowiadająca amplitudzie mniejszej, przy-
czem stosunek jednej części do drugiej jest
funkcją amperozwojów obu uzwojeń.

W każdej fazie linji n — fazowej gru¬
pujemy amperozwoje w taki sposób, aby

pomieniony stosunek równał się - i tak

układamy n prądów, aby otrzymać prąd o
częstotliwości n razy większej od często¬
tliwości podstawowej.
Ody n jest wielkie, możemy dla uniknię¬

cia użycia generatora wielofazowego typu
zwykłego, który mógłby być niedogodny,
zastosować transformator fazowy, składa¬
jący się z rdzenia żelaznego wytwarzają¬
cego pole wirujące, wokoło którego umie¬
szczamy uzwojenia w taki sposób, aby u-
zyskać niezbędną różnicę faz, jak to opisa¬
no w patencie angielskim ^ 14423/15.
Wynalazek nimV' „■ ilustrują załączone

wykresy. Fig. 1 przedstawia urządzenie do
wytworzenia z alternatora prądu o krzy¬
wej wskazanej na fig. 2; gruba linja na fig.



3 przedstawia prąd otrzymany z prądnicy
czterofazowej i zyskujący częstotliwość
czterokrotną.
Na fig. 1 litera A oznacza źródło prądu

zmiennego, C1—rdzeń żelazny bez szczelin
lub z nieznacznemi szczelinami. Na rdze

niu tym umieszcza się dwa uzwojenia: jed¬
no z nich W1 jest włączone w jeden z prze¬
wodów głównych źródła, prądu, drugie zaś
W2—przyłączone do źródła B prądu sta¬
łego, poprzez opór nastawiałny R oraz
cewkę tłumikową C2 o rdzeniu otwartym,
tak że rdzeń C1 można nasycać. Krzywe
prądu lub napięcia pomiędzy punktami M
i N obwodu głównego mają postać przed¬
stawioną na fig. 2, na której a c odpowia¬
da okresowi całkowitemu, przyczem ampli¬
tuda po jednej stronie jest znacznie więk¬
sza niż po stronie drugiej i część a b jest
znacznie mniejsza od połowy okresu. Sto¬

sunek -= jest funkcją stosunku am-
n ac

perozwojów uzwojeń W1 i W2.
Przez włączenie (albo wprowadzenie)

podobnego urządzenia do każdej fazy ze¬

społu n—fazowego i skojarzenie prądów
w rozmaitych fazach, otrzymamy prąd o
częstotliwości n—krotnie wyższej od czę¬
stotliwości zasadniczej, jak to wskazuje fig.
3 dla zasilania czterofazowego. Należy
podkreślić, że fazy wprost się sumują bez
użycia transformatorów.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób zmieniania częstotliwości prądu
zmiennego, tern znamienny, że osiąga się
zapomocą wprowadzania do każdej fazy
źródła prądu wielofazowego cewki tłumi-
kowej nawiniętej na rdzeniu żelaznym
zamkniętym lub prawie zamkniętym, na¬
syconym zapomocą uzwojenia połączone¬
go ze źródłem prądu stałego, przyczem
ilość faz jak również i stosunek ampero-
zwojów prądu stałego i prądu zmiennego
dobierają się w sposób taki, aby fazy mo¬
gły się dodawać bezpośrednio i dawały po¬
żądaną wielokrotność częstotliwości prądu
zasadniczego.

Marconis Wireless Telegraph Co. Ltd.
Zastępca: M. Skr z y p k o w s ki,

rzecznik patentowy.
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